МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

П РИ К А З

04.06.2018 № 594/1 ОД

О системе присуждения
ученой степени PhD TSU

Для реализации системы присуждения ученой степени PhD TSU и в
соответствии с принятым Положением о порядке присуждения ученой степени
Doctor of Philosophy Национального исследовательского Томского
государственного университета (PhD TSU)

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить перечень областей наук, по которым проводится защита PhD
диссертаций подготовленных при освоении PhD программ в НИ ТГУ и выдается
диплом с присуждением ученой степени PhD TSU (приложение 1).

2. Присуждать ученую степень PhD TSU по областям наук, в соответствии с
реализуемыми в аспирантуре НИ ТГУ направлениями подготовки, выпускникам
аспирантуры НИ ТГУ, имеющим диплом кандидата наук, выданный ВАК РФ и в
порядке, установленном в университете.

3. Начальнику управления делами Е.В. Вельской довести настоящий приказ
до сведения руководителей факультетов и институтов.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. ректора

Т.В. Касаткина
529-820

Приложение 1 к приказу
от 04.06.2018 № 594/1 ОД

Перечень областей наук (специальностей), по которым присуждается ученая
степень Doctor of Philosophy Национального исследовательского Томского

государственного университета (PhD TSU)

Физико-математические науки Physics and Mathematics
Математика Mathematics

Вещественный, комплексный и
функциональный анализ

Real, Complex and Functional Analysis

Математическая логика, алгебра и теория
чисел

Mathematical logics, algebra and number
theory

Механика Mechanics
Механика деформируемого твердого тела Mechanics of deformable solid body
Механика жидкости, газа и плазмы Fluid, gas and plasma mechanics

Физика Physics
Оптика Optics
Теоретическая физика Theoretical Physics
Радиофизика Radiophysics
Физика конденсированного состояния Condensed matter physics
Физика полупроводников Semiconductor physics

Химические науки Chemistry
Неорганическая химия Inorganic Chemistry
Органическая химия Organic Chemistry
Физическая химия Physical Chemistry

Биологические науки Biology
Физиология и биохимия растений Physiology of Plants
Ботаника Botany
Почвоведение Soil science
Г енетика Genetics
Экология Ecology
Физиология Physiology

Компьютерные науки Computer Sciences
Системный анализ, управление и обработка
информации

Systems Analysis, Control and Data
Processing

Математическое моделирование, численные
методы и комплексы программ

Mathematic Simulation, Numerical
Methods and Program Systems

Математическое и программное обеспечение
вычислительных машин, комплексов и
компьютерных сетей

Mathematical and software of computing
machinery, sets and computer networks

Исторические науки History
Отечественная история Russian History
Всеобщая история World History
Историография, источниковедение и методы
исторического исследования

Historiography, Source Study and
Methods of Historical Research

История науки и техники History of Science and Engineering
Экономические науки Economics

Экономическая теория Theory of Economics
Экономика и управление народным
хозяйством

Economics and National Economy
Management

Философские науки Philosophy

Онтология и теория познания Ontology and Epistemology
История философии History of Philosophy
Социальная философия Social Philosophy

Педагогические науки Pedagogy
Общая педагогика, история педагогики и
образования

General Pedagogy, History of Pedagogics
and Education

Теория и методика обучения и воспитания
(иностранный язык)

Theory and Methods of Teaching and
Upbringing
(Foreign Languages)

Теория и методика физического воспитания,
спортивной тренировки, оздоровительной и
адаптивной физической культуры

Theory and Methods of Physical and
Athletic Training, Recreational and
Adaptive Physical Training

Науки о Земле Geosciences
Г еоэкология Geoecology